Si noti, a livello stilistico, che le attestazioni di *ipsum quod* (o *quod ipsum*), nelle varie accezioni possibili²⁰⁸, sono tutte in prosa. Non esistono paralleli per l'espressione *uel ipsum quod*.

360 quod nudus auro crinis et gemma iacet: l'A. conferisce a Iole l'aspetto dimesso e trascurato proprio della schiava, che ne fa risaltare ancor più la bellezza. Il concetto è approfondito ai vv. 391-395: *uides ut altum famula non perdat decus? / cessere cultus penitus et paedor sedet; / tamen per ipsas fulget aerumnas decor / nihilque ab illa casus et fatum graue / nisi regna traxit*. In questa sede, è messa a fuoco soltanto la mancanza di ornamenti nei capelli (per l'associazione di gemme e oro nell'acconciatura della chioma cfr. Ov. *Am.* 3, 13, 25 *uirginei crines auro gemmaque premuntur*). In ricercato contrasto con questa rappresentazione 'convenzionale' della prigioniera, la Deianira dell'*Eroide* ovidiana aveva dato un ritratto del tutto opposto di Iole: *nec uenit incultis captarum more capillis, / fortunam uultu fassa decente suam; / ingreditur late lato spectabilis auro* (*Her.* 9, 125-127). Il modello del ritratto di Iole con i capelli non acconciati preziosamente è invece il passo ovidiano dell'*Ars Amatoria*, in cui Iole è portata come esempio di bellezza non curata, ma naturale, e per questo ugualmente seducente: *et neglecta decet multas coma; saepe iacere / hesternam credas; illa repexa modo est. / ars casum simulat; sic capta uidit ut urbe / Alcides Iolen, 'hanc ego' dixit*

²⁰⁶ Per un uso simile di *ipsum* cfr. le espressioni *nunc ipsum* e *tunc ipsum*, frequenti in Cicerone, nelle quali è concordato con un avverbio).

²⁰⁷ Watt e Sh. Bailey stampano il testo trádito corrotto tra *cruces*; si potrebbe emendare con i recenziatori *nihilominus*.

²⁰⁸ In particolare, è molto frequente (soprattutto in Cicerone) il nesso *id/hoc/illud ipsum quod* (cfr. anche Sen. *Ep.* 95, 60); oppure *quod ipsum* nel senso di "la qual cosa ..." come apposizione della frase precedente (cfr. per es. Cic. *De Inuent.* 2, 72).

'amo' (3, 153-156); il riferimento ai capelli in disordine della prigioniera che suscita l'amore del comandante ricorre anche a proposito di Cassandra in *Am.* 1, 9, 37-38 *summa ducum, Atrides, uisa Priameide fertur / Maenadis effusis obstipuisse comis* (cfr. MARCUCCI 1997, p. 255, n. 74). Il passo dell'*HO*, tuttavia, presenta analogie verbali più significative con un passo dell'epistola di Saffo a Faone, di controversa autenticità: *Her.* 15, 73-75 *ecce, iacent collo sparsi sine lege capilli, / nec premit articulos lucida gemma meos; / ueste tegor uili, nullum est in crinibus aurum.*